Опубликовано в бюллетене органов местного самоуправления «Осиновский вестник» от 12.03.2021г. №05 (240)

АДМИНИСТРАЦИЯ
ОСИНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КУЙБЫШЕВСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

п.Кондусла

12.03.2021г.                                                                                               № 8

Об утверждении Порядка применения бюджетной
классификации Российской Федерации в части,
относящейся к местному бюджету Осиновского сельсовета
Куйбышевского района Новосибирской области

В соответствии со статьей 8 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях соблюдения единых принципов применения бюджетной классификации Российской Федерации при составлении и исполнении бюджета Осиновского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области, составлении бюджетной отчетности, администрация Осиновского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить прилагаемый Порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к местному бюджету Осиновского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области.
2.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Осиновского сельсовета
Куйбышевского района
Новосибирской области                                                          В.В.Филиппов

                                                                                                              УТВЕРЖДЁН
постановлением администрации Осиновского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области
от  12.03.2021г.  № 8

[bookmark: _GoBack]ПОРЯДОК
применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к местному бюджету Осиновского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области

1.Общие положения
1.1.Настоящий Порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к местному бюджету Осиновского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области (далее – Порядок) разработан в соответствии с положениями главы 4 и статьи 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации устанавливает правила применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к местному бюджету Осиновского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области (далее – бюджетная классификация) участниками бюджетного процесса в Осиновском сельсовете Куйбышевского района Новосибирской области, используемой для составления и исполнения бюджета, а также группировкой доходов, расходов и источников финансирования дефицитов бюджета и (или) операций сектора государственного управления, используемой для ведения бюджетного (бухгалтерского) учета, составления бюджетной (бухгалтерской) и иной финансовой отчетности местного бюджета Осиновского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области (далее – местного бюджета).
1.2.Бюджетная классификация доходов, источников финансирования дефицитов бюджетов и классификация операций публично-правовых образований (далее – классификация операций сектора государственного управления) применяется в соответствии с порядком, установленным Министерством финансов Российской Федерации.
      1.3.Администрация Осиновского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области утверждает перечень кодов подвидов доходов бюджетов по видам доходов бюджетов, главным администраторам которых является администрация Осиновского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области.
Главный администратор доходов бюджета обязан доводить до плательщиков полный код классификации доходов бюджетов с учетом кода подвида доходов бюджетов.
1000 120 – сумма платежа, поступающая от сдачи в аренду имущества;
3000 130– сумма платежа, поступающая от возмещения коммунальных услуг.
В целях администрирования поступлений, поступающих от сдачи в аренду имущества зачисляемых в бюджет Осиновского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области по коду классификации доходов бюджета 35411105035100000120 «Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления поселений и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)» применяются коды подвида доходов (Приложение 1).
Для администрирования поступлений, поступающих от прочих доходов от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов сельских поселений 35411301995100000130 применяются коды подвида доходов (Приложение 2, таблица 1).
Для администрирования поступлений, поступающих от доходов, в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией имущества сельских поселений 35411302065100000130 применяются коды подвида доходов (Приложение 2, таблица 2).
Для администрирования поступлений, поступающих от прочих доходов от компенсации затрат бюджетов сельских поселений 35411302995100000130 применяются коды подвида доходов (Приложение 2, таблица 3).
1.4.Разделы, подразделы классификации расходов, коды групп, подгрупп и элементов видов расходов, классификации расходов бюджетов являются едиными, и используются при составлении, утверждении и исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
Отнесение расходов областного бюджета на соответствующие разделы, подразделы, группы, подгруппы и элементы видов расходов осуществляется в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации.
1.5.Перечень целевых статей, задействованных в местном бюджете, приведен в приложении 3 к настоящему Порядку.
Перечень целевых статей местного бюджета, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств областного и федерального бюджета, применяется в соответствии с порядком, установленным Министерством финансов и налоговой политики Новосибирской области, и приведен в приложении 4 к настоящему Порядку.
1.6.Перечень детализации классификации операций сектора
государственного управления (СубКОСГУ), задействованный в местном
бюджете, приведен в приложении 5 к настоящему Порядку.

2.Главный распорядитель бюджетных средств
Код главного распорядителя бюджетных средств состоит из трех разрядов и формируется с применением числового ряда: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 0.
Код главного распорядителя средств бюджета устанавливается в соответствии с утвержденным в составе ведомственной структуры расходов местного бюджета перечня главных распорядителей средств.
Главному распорядителю средств местного бюджета, обладающему полномочиями главного администратора доходов местного бюджета, присваивается код главного распорядителя бюджетных средств, соответствующий коду главы.

3.Правила отнесения расходов местного бюджета на соответствующие целевые статьи классификации расходов местного  бюджета
Целевые статьи расходов местного бюджета обеспечивают привязку бюджетных ассигнований к государственным (муниципальных) программам, и (или) не включенным в государственные (муниципальные) программы направлениям деятельности органов местного самоуправления, указанных в ведомственной структуре расходов местного бюджета, и (или) к расходным обязательствам, подлежащим исполнению за счет средств местного бюджета.

3.1.Муниципальные программы, подпрограммы местного бюджета
В части расходов на реализацию муниципальных программ, утвержденных в соответствии с Решением сессии Совета депутатов Осиновского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области о бюджете Осиновского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области на текущий год и плановый период, программный срез задействован следующим образом:
Код целевой статьи расходов бюджетов состоит из десяти разрядов (8 - 17 разряды кода классификации расходов бюджетов).
Структура кода целевой статьи расходов местного бюджета устанавливается с учетом положений Указаний по применению бюджетной классификации, утвержденных Министерством финансов Российской Федерации и включает:
код программной (непрограммной) статьи (8 - 12 разряды кода классификации расходов бюджетов);
код направления расходов (13 - 17 разряды кода классификации расходов бюджетов).

3.1.1.Муниципальная программа «Развитие субъектов
малого и среднего предпринимательства в Осиновском сельсовете Куйбышевского района Новосибирской области»
Целевая статья муниципальной программы Осиновского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области включают:
02.0.00.00000 Муниципальная программа «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Осиновском сельсовете Куйбышевского района Новосибирской области».
По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Осиновском сельсовете Куйбышевского района Новосибирской области».
По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реализацию программы по соответствующему направлению расходов:
49500 Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Осиновском сельсовете Куйбышевского района Новосибирской области».
По данным направлениям расходов отражаются расходы местного бюджета на реализацию мероприятий муниципальной программы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Осиновском сельсовете Куйбышевского района Новосибирской области».

3.1.2.Муниципальная программа «Повышение безопасности
дорожного движения на территории Осиновского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области»
Целевая статья муниципальной программы Осиновского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области включают:
10.0.00.00000 Муниципальная программа «Повышение безопасности дорожного движения на территории Осиновского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области».
По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории Осиновского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области».
По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реализацию программы по соответствующему направлению расходов:
· 49500 Реализация мероприятий муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории Осиновского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области».
По данному направлению расходов отражаются расходы местного бюджета на реализацию мероприятий муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории Осиновского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области».

3.1.3.Муниципальная программа «Профилактика
правонарушений на территории Осиновского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области»
16.0.00.0000 Муниципальная программа «Профилактика правонарушений на территории Осиновского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области».
По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы «Профилактика правонарушений на территории Осиновского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области».
По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реализацию программы по соответствующему направлению расходов:
-79500 Реализация мероприятий муниципальной программы «Профилактика правонарушений на территории Осиновского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области».
По данному направлению расходов отражаются расходы местного бюджета на реализацию мероприятий муниципальной программы «Профилактика правонарушений на территории Осиновского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области».

3.1.4.Муниципальная программа «По профилактике и противодействию наркомании Осиновского сельсовета»
14.0.00.0000 Муниципальная программа «По профилактике и противодействию наркомании Осиновского сельсовета».
По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы «По профилактике и противодействию наркомании Осиновского сельсовета».
По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реализацию программы по соответствующему направлению расходов:
-79570 Реализация мероприятий муниципальной программы ««По профилактике и противодействию наркомании Осиновского сельсовета».
По данному направлению расходов отражаются расходы местного бюджета на реализацию мероприятий муниципальной программы ««По профилактике и противодействию наркомании Осиновского сельсовета».

3.2.Софинансирование местного бюджета Осиновского сельсовета
По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реализацию государственных программ Российской Федерации и Новосибирской области в части софинансирования местного бюджета Осиновского сельсовета по соответствующему направлению расходов:
- LХХХХ Софинансирование местного бюджета.
По данному направлению в Осиновском  сельсовете указываются расходы на софинансирование местного бюджета субсидий, которые предоставляются из бюджета Новосибирской области за счет субсидий из федерального бюджета.
- SХХХХ Софинансирование местного бюджета.
По данному направлению в Осиновском  сельсовете указываются расходы на софинансирование местного бюджета субсидий, которые предоставляются из бюджета Новосибирской области.

3.3.Непрограммные направления расходов
В части расходов на реализацию непрограммных направлений расходов, утвержденных в соответствии с Решением сессии Совета депутатов Осиновского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области о местном  бюджете на текущий год и плановый период, срез непрограммных направлений расходов задействован следующим образом:
код программного (непрограммного) направления расходов (8-9 разряды кода классификации расходов бюджетов), предназначенный для кодирования государственных программ, используется следующим образом:
99.X.ХХ.XXXXХ
код направления расходов (13-17 разряды) предназначен для кодирования направлений расходования средств, конкретизирующих (при необходимости) отдельные мероприятия.
99.0.00.00000 Непрограммные направления расходов
По данной целевой статье отражаются расходы местного бюджета на реализацию непрограммных направлений расходов Осиновского сельсовета, в том числе по следующим направлениям:
-01100 Высшее должностное лицо органа местного самоуправления.
По данной целевой статье отражаются расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда, прочие выплаты главы Осиновского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области.
-01400 Расходы на обеспечение функций муниципальных органов.
По данной целевой статье отражаются расходы на обеспечение выполнения функций:
аппарата исполнительного органа (администрации) Осиновского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области.
По данной целевой статье не учитываются расходы на строительство административных зданий и жилищное строительство.
-01500 Расходы на проведение выборов и референдумов.
По данной целевой статье отражаются расходы бюджета, связанные с подготовкой и проведением выборов и референдумов, в том числе по следующим направлениям:
-01520 Расходы на проведение выборов в представительные органы.
По данному направлению расходов  отражаются расходы местного бюджета на проведение выборов в представительные органы Осиновского сельсовета.
-01600 Реализация государственной политики в области приватизации и управления государственной собственностью.
По данному направлению расходов отражаются расходы местного бюджета на реализацию государственной политики в области приватизации и управления государственной собственностью Осиновского сельсовета, в том числе по следующим направлениям:
-01610 Оценка недвижимости, признание прав и регулирование отношений по государственной собственности.
По данному направлению расходов отражаются расходы местного бюджета на проведение оценки недвижимости, признание прав и регулирование отношений по государственной собственности Осиновского сельсовета.
 -01620 Реализация государственных функций, связанных с общегосударственным управлением.
По данному направлению расходов отражаются расходы местного бюджета на реализацию государственных функций, связанных с общегосударственным управлением Осиновского сельсовета.
-01700 Резервные фонды местного бюджета.
По данному направлению расходов планируются ассигнования, и осуществляется расходование средств резервного фонда администрации Осиновского сельсовета Куйбышевского района Новосибирской области.
-04300 Расходы на реализацию мероприятий по содержанию, реконструкции и строительству автомобильных дорог.
По данному направлению расходов отражаются расходы местного бюджета на реализацию по содержанию, реконструкции и строительству автомобильных дорог Осиновского сельсовета, в том числе по следующим направлениям:
-04310 Содержание автомобильных дорог и дорожных сооружений.
По данному направлению расходов отражаются расходы местного бюджета на содержание автомобильных дорог и дорожных сооружений Осиновского сельсовета;
-04320 Реконструкция и строительство автомобильных дорог.
По данному направлению расходов отражаются расходы местного бюджета на реконструкцию и строительство автомобильных дорог Осиновского сельсовета.
-04330 Капитальный ремонт и ремонт сети автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них.
По данному направлению расходов отражаются расходы местного бюджета на капитальный ремонт и ремонт сети автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них в Камском сельсовете;
-04350 Проектирование сети автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них.
По данному направлению расходов отражаются расходы местного бюджета на проектирование сети автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на них в Камском сельсовете;
-05100 Расходы на содержание муниципального жилого фонда.
По данному направлению расходов отражаются расходы местного бюджета на содержание муниципального жилого фонда Осиновского сельсовета, в том числе по следующим направлениям:
-05110 Капитальный ремонт жилого фонда.
По данному направлению расходов отражаются расходы местного бюджета на проведение капитального ремонта жилого фонда.
-05300 Реализация расходов на благоустройство поселений.
По данному направлению расходов отражаются расходы местного бюджета на реализацию мероприятий по благоустройству Осиновского сельсовета, в том числе по следующим направлениям:
-05350 Прочие мероприятия по благоустройству поселений.
По данному направлению расходов отражаются расходы местного бюджета на реализацию прочих мероприятий по благоустройству Осиновского сельсовета.
-10100 Выплата муниципальной социальной доплаты к пенсии.
По данному направлению расходов местного бюджета отражаются расходы на выплату муниципальной социальной доплаты к пенсии Осиновского сельсовета.
-3000 Процентные платежи.
По данному направлению расходов отражаются расходы местного бюджета на процентные платежи Осиновского сельсовета, в том числе по следующим направлениям:
-13010 Обслуживание муниципального долга местного бюджета.
По данному направлению расходов отражаются расходы местного бюджета на выплату процентных платежей по муниципальному долгу местного бюджета Осиновского сельсовета.
-14000 Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений и межбюджетные трансферты бюджетам поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями.
По данному направлению расходов отражаются расходы местного бюджета по передаче межбюджетных трансфертов бюджету муниципального района на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями Осиновского сельсовета, в том числе по следующим направлениям:
-14030 Иные межбюджетные трансферты из местного бюджета бюджету муниципального района на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями.
По данному направлению расходов отражаются расходы местного бюджета по передаче межбюджетных трансфертов бюджету муниципального района на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями Осиновского сельсовета.

8